ＨＩＤＡＫＡ ＳＨＩＮＫＩＮ ＢＡＮＫ

2025.3.27

各 位

日高信用金庫

令和 6年度 青少年育成事業「そろばん教室」の実施について

当金庫は、営業エリア6町（新冠町、新ひだか町、浦河町、様似町、えりも町、広尾町）の小学校

を対象とした青少年育成事業「そろばん教室」を実施しておりますが、今般、新ひだか町内3校で実

施いたしましたのでお知らせいたします。本事業は、当金庫職員によるそろばん競技の実技披露、

そろばん指導、体験談の講演等を通じて、子どもたちに数字に興味を持っていただき、そろばんや

算数への取組姿勢向上につながる一助となることを目的としています。

今後も青少年育成事業を通じて、地域の子どもたちの成長に協力できる場を大切にし、様々な分

野で地域貢献をしてまいります。

記

１． 実施校・日時・対象

実施校 日時 対象

新ひだか町立高静小学校 2月 4日（火）10時 25分～12時 00分 2年生 67名

新ひだか町立三石小学校 2月 5日（水）10時 25分～12時 00分 2年生 20名・3年生 21名

新ひだか町立静内小学校 3月 12日(水) 10時 15分～14時 30分 3年生 51名・4年生 43名

２． 内容

そろばん競技における実技披露、そろばん指導、体験談の講演 など

３． 講師

経営管理部資金証券課主任 浅野 貴広

（プロフィールは 3枚目をご参照）

以 上

ＨＩＤＡＫＡ ＳＨＩＮＫＩＮ ＢＡＮＫ

【お問い合せ先】日高信用金庫 業務部 地域貢献課  TEL：0146-22-4100

静内小学校

高静小学校

三石小学校 2年 1組

そろばん教室の様子

三石小学校

ＨＩＤＡＫＡ ＳＨＩＮＫＩＮ ＢＡＮＫ

浅野貴広

1995年 10月 28日生 浦河町出身

母親が講師であるのがきっかけで小学校入学と同時にそろばんを始める。

主な実績

○検定試験

・全国珠算教育連盟・日本珠算連盟・全国珠算学校連盟、それぞれ珠算、暗算 10 段(最高位)を取得済。

○全国大会

・全国あんざんコンクール    2013年(高校生の部)、2017年(一般の部)

優勝。

・平成 27年度・平成 29年度・令和 6年度

全日本珠算選手権大会                              フラッシュ暗算競技 優勝。

※平成 29年度の大会記録は世界記録に認定された。

・令和 3年度全日本珠算選手権支部記録大会  総合競技(ペーパー競技)満点優勝。

・第 3回全日本 Fast                                   フラッシュ暗算競技 優勝

・そろばんクリスマスカップ 2021    読上算競技・フラッシュ暗算競技 優勝。

・令和 4年度全国計算競技大会    読上算競技 優勝

・令和 5年度全日本珠算選手権大会     読上算競技 優勝。

○道内大会

・北海道珠算選手権大会    2018年に大会史上初の 3種目優勝(3冠)を達成。

(総合競技(ペーパー競技)・読上算競技・フラッシュ暗算競技)

2023年、2024年にも同種目で 3冠を達成。

読上算競技は 2017年に大会史上初の 3連覇を達成し、

以後 5連覇を達成した。(優勝合計回数は 8回で史上最多)

フラッシュ暗算競技は 2019年に大会史上初の 4連覇を達成し、

現在 8連覇中である。(優勝合計回数は 8回で史上最多)

・全道珠算競技大会       そろばん北海道一(総合競技(ペーパー競技))5回、4連覇。

(4連覇は大会最高記録)

 ○メディア出演

  テレビ

  ・よるたま(2016年 3月放送)

  ・今日ドキッ！(2016年 7月・2017年 11月放送)

  ・めざましテレビ キラビト(2017年 12月放送)

  ・どさんこワイド どさんこ偉人伝(2018年 3月放送)

  ・熱烈!ホットサンド!(2019年 5月放送)

  ・どさんこワイド(2024年 8月放送)

  ラジオ

 ・和久井薫の元気！発見(2023年 10月、3日間に分けて放送)

 ・荒野拓馬の GO！GO！コンサドーレ(2023年 10月、2週に分けて放送)